gnirent au  Parlement,  à  la  Toussaint  1269,  qu'ils  fussent,  eux 
et  les  gens  de  la  commune,  contraints  parle  bailli  de  Verman- 
dois,  en  raison  des  appels  de  Laon,  à  plaider  en  cette  ville,  et 
cela  hors  des  cas  de  défaute  de  droit  et  de  faux  jugement.  Ces 

procédés  étaient,  à  ce  qu'ils  prétendaient,  contraires  à  leur 
charte.  Le  bailli,  qui  les  disait  astreints  sur  ce  point  aux 

mêmes  usages  que  les  autres  habitants  du  pays,  obtint  gain  de 

cause.  On  maintint  l'appel  volage  à  Bruyères2.  En  novembre 
1271,  nouvelles  réclamations,  cette  fois  pour  Bruyères  et 

Crépy-en-Laonnois.  Les  habitants  de  ces  villes  se  proclamaient 

exemptés  par  charte  royale,  niais  le  bailli  les  força  de  re- 

connaître qu'ils  étaient  cependant  toujours  allés  aux  appels 

de  Laon.  Ils  reconnurent  aussi  qu'ils  agissaient  ainsi  de  leur 
plein  gré  et  sans  en  subir  de  préjudice.  On  ne  changea  rien 
encore  3. 

La  question  donna  lieu,  en  1282,  à  un  procès  entre  le  bailli  de 

Yermandois  et  l'évêque  de  Laon.  L'évêque,  imitant  en  cela  plu- 

sieurs de  ses  prédécesseurs,  défendait  à  ses  hommes  d'user  l'un 

envers  l'autre  de  l'appel  volage  ;  ceux  qui  le  faisaient  se  voyaient 
contraints  par    la    force    de  renoncer  à  leur  appel.    Le    bailli 

1.  «  Audita  carta  hominum  de  Grandelayn  et  diligenter  inspecta,  deter- 
«  minatum  fuit  quod  ipsi  tenebantur  venire  per  appellationem  apud 

«  Laudunum  et  ibi  litigare  »  (Olim,  t.  I,  p.  553,  n°  VIII). 
2.  Ibidem,  p.  769,  n°  IV. 
'6.  «  Conquerentibus  nlajoribus  et  hominibus  Brueriarum  et  Crispiaci  in 

«  Laudunesio  quod  indebite  compellebantur  ire  ad  appellaciones  Laudu- 
«  nenses,  licet  non  tenerentur  propter  boc  ibi  ire.  sicut  dicebant,  cum  per 
«  cartam  regiam  super  hoc  essent  tuti,  ballivo  dicente  e  contrario...  quod 
«  ipsi  non  erant...  audiendi,  cum  ipsi,  sicut  et  alii  de  terra  ipsa  semper 
«  consueverint  ire  ad  appellaciones  Laudunenses.  Tandem,  quia  ipsi  cogno- 
«  verunt  se...  ad  appellaciones  Laudunenses  hactenus  ivisse.  et  hoc  erat  de 
«  voluntate  eorum,  propter  quod  non  prejudicabat  eisdem.  sicut  dicebant, 
«  pronunciatum  fuit  quod  ad  dictas  appellationes  ire  tenebantur  »  (Ibidem, 

p.  875,  n"  XXVI). 
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de  mandai  I  que  l'empêchement  fût  levé.  Il  y  allait  disait-il.  de 
la  <  dignité  royale  ».  Quoique  la  coutume  suivie  par  les  évêques